[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  11.05.2010 №  496
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Белозерского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 года № 1789-р «О концепции административной реформы в Российской Федерации в 2006 - 2010 годах», Уставом района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Белозерского муниципального района.

2. Определить руководителей структурных подразделений, органов администрации района ответственными за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Белозерье».
Глава района:

       В.Л.Лебедев
Приложение  к постановлению администрации района  от____________________№____

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администрации Белозерского муниципального района (далее - Порядок) разработан в целях выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектах администрации Белозерского муниципального района (далее – администрация района) и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.

1.2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:

- выявления в нормативных правовых актах и их проектах администрации района (далее - НПА) коррупционно опасных факторов;

- разработки рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия выявленных в НПА коррупционно опасных факторов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА проводится в следующем порядке:

- комиссией по противодействию коррупции в Белозерском муниципальном районе (далее – Комиссия) составляется перечень нормативных актов по направлениям деятельности органов, структурных подразделений администрации района, подлежащих антикоррупционной экспертизе;

- вышеуказанный перечень рассылается для проведения антикоррупционной экспертизы руководителям органов, структурных подразделений (далее – ответственные лица) администрации района;

- в течение 10 рабочих дней ответственные лица проводят антикоррупционную экспертизу, готовят заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (приложение к настоящему Порядку) и направляют указанное заключение в юридический отдел администрации района для обобщения и подготовки итоговых заключений в отношении НПА.

Итоговые заключения антикоррупционной экспертизы НПА юридическим отделом администрации района выносятся на рассмотрение Комиссии.

2.2. По результатам рассмотрения итоговых заключений по антикоррупционной экспертизе Комиссия определяет ответственное лицо за подготовку проекта НПА о внесении необходимых изменений в целях устранения выявленных коррупциогенных факторов, а также срок подготовки проекта НПА.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА осуществляется:

а) в ходе подготовки проектов нормативных правовых актов органами, структурными подразделениями администрации района, являющимися разработчиками проекта НПА.

Разработчик проекта направляет указанный проект НПА для проведения антикоррупционной экспертизы ответственному лицу за проведение антикоррупционной экспертизы.  Ответственное лицо готовит заключение об антикоррупционной экспертизе и в случае выявления коррупциогенных факторов, принимает меры по их устранению. После устранения выявленных коррупциогенных факторов проект НПА вместе с заключением направляется на согласование в соответствии с Регламентом работы органов местного самоуправления Белозерского муниципального района;

б) при согласовании проекта НПА органами и структурными подразделениями администрации района.

Проект НПА, поступивший на согласование, в обязательном порядке проходит антикоррупционную экспертизу. Указанную экспертизу проводят руководители структурных подразделений администрации района, специалисты органов администрации района, ответственные за проведение антикоррупционной экспертизы (далее – ответственные лица). По итогам проведенной экспертизы готовится заключение. В случае выявления коррупциогенных факторов проект НПА вместе с заключением ответственных лиц направляется разработчику проекта для устранения выявленных коррупциогенных факторов. В этом случае орган, структурное подразделение администрации района, являющиеся разработчиком проекта НПА, осуществляют мероприятия по устранению выявленных коррупциогенных факторов. После этого проект НПА вместе с заключением об антикоррупционной экспертизе направляется для дальнейшего согласования в соответствии с Регламентом работы органов местного самоуправления Белозерского муниципального района.

2.4. Начальник общего отдела администрации района в сроки: к 1-му, 10-му, 20-му числу каждого месяца направляет НПА и их проекты в прокуратуру Белозерского района для проведения антикоррупционной экспертизы.
3. Подготовка заключения по результатам

проведения антикоррупционной экспертизы

3.1. Заключение составляется по форме прилагаемой к настоящему Порядку.
3.2. В случае выявления коррупциогенных факторов в НПА (проекте НПА), в заключении указываются нормы, содержащие коррупциогенные факторы и рекомендации по их устранению.

3.3. Отсутствие коррупциогенных факторов в НПА означает, что нормы правового акта или его проекта проверены на его наличие и ни в одной из этих норм он не выявлен, о чем указывается в листе согласования.

3.4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы:

- не может содержать утверждение о намеренном включении в НПА коррупциогенных факторов;

- не предполагает выявление существующих или возможных коррупциогенных схем, в которых используются или могут использоваться коррупциогенные факторы;

- не предполагает оценку объема коррупциогенных последствий.

Приложение

к Порядку

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения

антикоррупционной экспертизы

_________________________________________

(наименование нормативного

правового акта и его проекта)

1. Дата проведения антикоррупционной экспертизы ____________.

2. Ф.И.О.ответственного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу, должность ___________________________________________________________________.

3. Предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности.

	Коррупциогенный фактор
	Пункт, абзац,
строка и т.д. НПА, в которых
обнаружен коррупциогенный фактор

	1.Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

	а) широта дискреционных полномочий

	б) определение компетенции по формуле "вправе"

	в) выборочное изменений объема прав

	г) чрезмерная свобода подзаконного
нормотворчества

	д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции

	е) заполнение законодательных пробелов при
помощи подзаконных актов в отсутствии законодательной делегации соответствующих полномочий

	ж) отсутствие или неполнота административных процедур

	з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур

	2. Коррупциогенные факторы, содержащие неопределенные трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

	а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права

	б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами)

	в) юридико-лингвистическая неопределенность

Руководитель органа,
структурного подразделения администрации района ________________